
C)  GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 2 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 21 dicembre 2020 - n. XI/4075
Approvazione del rapporto annuale di valutazione del POR 
FSE 2014-2020 di Regione Lombardia – Annualità 2019

LA GIUNTA REGIONALE
Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Euro-

peo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, recante disposizioni 
comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo so-
ciale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agri-
colo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo 
di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, 
e che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio, 
ed in particolare:

•	l’art. 54 che stabilisce come le valutazioni dei Programmi 
operativi sono effettuate per migliorarne la qualità della 
progettazione e dell’esecuzione nonché per valutarne l’effi-
cacia, l’efficienza e l’impatto dei Programmi in relazione agli 
obiettivi della Strategia dell’Unione per una crescita intelli-
gente, sostenibile e inclusiva;

•	l’art. 56 che stabilisce come l’Autorità di gestione (AdG), 
sulla base del Piano di valutazione, garantisca nel corso del 
periodo di programmazione l’effettuazione di valutazioni 
del proprio Programma operativo;

Visto il Programma Operativo Regionale del Fondo Socia-
le Europeo (POR FSE) 2014-2020 approvato con Decisione di 
Esecuzione CE del 17 dicembre 2014 C (2014) 10098 final e le 
successive modifiche approvate con Decisione di Esecuzione 
della Commissione Europea del 20 febbraio 2017 C (2017) 1311 
final, del 12 giugno 2018 C (2018) 3833 final, del 30 aprile 2019 
C (2019) 3048, nonché la più recente modifica approvata con 
decisione C(2020)7664 del 9 novembre 2020;

Visti i Regolamenti  (UE) 2020/460 ed il Regolamento  (UE) 
2020/558 con i quali la Commissione Europea ha adottato un 
pacchetto di modifiche dei Regolamenti dei Fondi Strutturali, 
finalizzato a favorire l’utilizzo dei fondi in funzione di contrasto 
all’emergenza sanitaria, economica e sociale conseguente la 
pandemia;

Visto il Piano di valutazione del Programma Operativo FSE 
2014-2020, approvato dal Comitato di Sorveglianza dei POR FSE 
e FESR 2014-2020 con procedura di consultazione scritta il 22 di-
cembre 2015 e ratificato dal Comitato di Sorveglianza POR FSE 
il 25 febbraio 2016, secondo quanto stabilito dall’art. 110 par. 2, 
lett. c) del Reg. (UE) n. 1303/2013, con il quale vengono delinea-
ti l’approccio e gli obiettivi che l’AdG POR FSE intende assicurare 
nell’attuazione delle attività di valutazione del programma;

Visto che in data 20 ottobre 2020 è stata inviata ai Respon-
sabili di Asse la bozza di documento predisposto dal Valutato-
re Indipendente FSE con richiesta di presentazione di eventuali 
osservazioni e/o modifiche da trasmettere entro il 6 novembre 
2020 (come da e-mail dell’AdG FSE 2014-2020);

Preso atto che alla data sopraindicata non sono pervenute 
osservazioni da parte dei Responsabili di Asse;

Considerato che la l.r. n. 20 del 8 agosto 2017 prevede all’art. 
7, par. 3 che la Giunta regionale approvi e trasmetta al Consi-
glio Regionale i documenti di valutazione previsti dai Programmi 
operativi regionali;

Ritenuto pertanto di approvare il «Rapporto Annuale di Valu-
tazione del POR FSE 2014-2020» riferito all’annualità 2019, esa-
minato nell’ambito della Seduta del 23 luglio 2020 del Comi-
tato di Sorveglianza del POR FSE ai sensi dell’art. 110 del REG 
UE n. 1303/2013, quale allegato parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione, e di trasmetterlo al Consiglio regio-
nale ai sensi dell’art. 7 par. 3 della l.r. n. 20 del 8 agosto 2017;

Precisato che non ci sono oneri a carico di Regione Lombar-
dia in relazione alla presente delibera;

Vista la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale», nonché i provvedi-
menti organizzativi relativi alla XI Legislatura regionale che de-
finiscono l’attuale assetto organizzativo della Giunta regionale 
con i relativi incarichi dirigenziali; 

All’unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1. di approvare il «Rapporto Annuale di Valutazione del POR 
FSE 2014- 2020» – Anno 2020, riferito all’annualità 2019, esami-
nato nell’ambito della Seduta del 23 luglio 2020 del Comita-

to di Sorveglianza del POR FSE ai sensi dell’art. 110 del REG UE 
n. 1303/2013, quale allegato parte integrante e sostanziale del-
la presente deliberazione;

2. di trasmettere il medesimo Rapporto Annuale di Valutazione 
del POR FSE 2014-2020 al Consiglio regionale ai sensi dell’art. 7 
della l.r. n. 20/2017;

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e sul portale istitu-
zionale di Regione Lombardia www.regione.lombardia.it sezione 
Controlli, Monitoraggio e Valutazione.

 Il segretario: Enrico Gasparini

——— • ———

http://www.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 3 –

ALLEGATO 

VALUTAZIONE INDIPENDENTE DEL PROGRAMMA 
OPERATIVO DELLA REGIONE LOMBARDIA FSE 2014-2020

Tipo di prodotto: Rapporto Annuale di Valutazione (RAV)
Data: luglio 2020

Committente: Regione Lombardia



Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 4 – Bollettino Ufficiale

INDICE



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 5 –



Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 6 – Bollettino Ufficiale

EXECUTIVE SUMMARY

Evoluzione del contesto regionale

ha raggiunto tutti gli obiettivi italiani 

La concentrazione del Covid-19 in Lombardia e il lock-down hanno però avuto un impatto 
drammatico sul sistema produttivo e sul mercato del lavoro regionale e introdotto una netta 
cesura rispetto alla situazione precedente

criticità

L’investimento in capitale umano
ancora inferiore alla media europea rischio di povertà

nei tassi di occupazione e nelle 
condizioni occupazionali delle donne e dei giovani

L’avanzamento del POR al 31.12.2019
significativo miglioramento

dell’efficienza operativa accelerazione di impegni e pagamenti. 
impegni risultano e i pagamenti

impegni di spesa raggiungono il 58,5% della dotazione finanziaria del POR FSE

la maggior parte degli impegni (il 37,1%) 
si concentra sull’Asse III

confronto tra le risorse effettivamente impegnate e l’avanzamento teorico
conferma la significativa 

accelerazione della capacità di impegno e il probabile raggiungimento dell’N+3 al 2023

buona copertura degli ambiti di policy del POR e della popolazione di 
riferimento interventi tutte le priorità di investimento 
e gli obiettivi specifici 

avviati oltre 220mila progetti e coinvolti all’incirca 385mila 
destinatari 4,4% della popolazione residente in Lombardia con 15 anni ed oltre.



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 7 –

La centralità del sistema dotale 78,1%
dei progetti è rappresentato dalla Dote Unica Lavoro, che ha coinvolto il 44,7% del totale dei 
destinatari Quasi la metà dei destinatari sono 
persone in cerca di (prima) occupazione soprattutto uomini 
53,3% adulti 68,8% persone con un livello di 

istruzione medio-alto 62% migranti, 
coloro di origine straniera, le minoranze

8,1% persone con disabilità 4,6 % altre 
persone svantaggiate 8%
tassi di copertura

le persone in cerca di occupazione 
(71,2%). 

Nel confronto col 31.12.2018, aumenta la quota di donne, di adulti

a livello degli Assi prioritari, 
gli indicatori di realizzazione mostrano un

buon livello di avanzamento

.

valori target finali al 2023

minore coinvolgimento in media delle donne su tutti gli Assi del POR FSE

un numero di “altri partecipanti svantaggiati” ancora 
lontano dal target al 2023;
rapporti di conseguimento dei target finali al 2023 ancora contenuti su tutti gli Assi per le 
spese certificate



Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 8 – Bollettino Ufficiale

L’ avanzamento dell’Asse I
173.837 progetti e 213.738 destinatari

interventi attivati sulle priorità 8i e 8v, di contrasto alla disoccupazione (di 
lunga durata) e di sostegno alla ricollocazione dei lavoratori coinvolti in situazioni di crisi

e di sostegno all’aggiornamento 
delle competenze e alla mobilità dei lavoratori

Nel corso del 2019, si sono registrati interventi anche sulle priorità 8ii e 8iv a favore di giovani 
e di donne

.

priorità 8i,

DUL

Auto-imprenditorialità in ambito culturale 
e creativo e riutilizzo di spazi pubblici

priorità 8ii
LOMBARDIA PLUS annualità 

2019
DUL priorità 8iv

priorità 8v 
DUL 

formazione continua
Azioni di rete per il lavoro”

interventi di contrasto alla disoccupazione, inclusa quella di lunga durata, realizzati 
sull’Asse I mostrano buone performance in termini sia di numero di disoccupati coinvolti e 
sostenuti dagli interventi realizzati che di persone in cerca di 
occupazione che hanno trovato lavoro a sei mesi dalla conclusione dell’intervento

168.289 disoccupati

161.120 con DUL (Fase II e III) e 10 con il bando Autoimprenditorialità 
95.375 hanno trovato lavoro a sei mesi 59,2%, quasi il doppio del 

valore target al 2023, 30%)
5.587 donne con DUL- Fase III di cui 610 hanno trovato lavoro 
a sei mesi 10,4%, meno della metà del target al 2023, 28%

805 con Azioni di rete per il lavoro e 11 con DUL Fase II di cui 154 hanno 
trovato lavoro a sei mesi (pari al 18,9%, con il target al 2023, 20,2% quasi raggiunto)
486 con il bando Lombardia Plus – linea cultura 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 9 –

Anche gli interventi di formazione continua, le azioni di rete per il lavoro e la DUL per gli 
occupati sospesi mostrano buoni risultati in termini di lavoratori (anche autonomi)

e di imprese
coinvolti rispetto ai target finali.

Si riscontra tuttavia, tra i destinatari della formazione continua e della DUL per occupati 
sospesi (ma non nelle azioni di rete per il lavoro) una presenza femminile inferiore a quella 
maschile e una sotto-rappresentazione degli over55

sarebbe opportuno rafforzare le azioni di sostegno 
all’occupazione femminile, 

lavoratori over55

diffusione del COVID-19

L’avanzamento dell’Asse II
La situazione dell’Asse mostra nel corso del 2019 una accelerazione dell’avanzamento 
finanziario e fisico e il superamento delle difficoltà di inizio programmazione

consolidamento di alcune iniziative 

progressivo avvio e rafforzamento di ulteriori aree di intervento
sostegno alla conciliazione 

vita-lavoro (anche con riferimento alle aree interne3) Nidi gratis
per giovani e adulti sottoposti a provvedimenti dell’Autorità 

Giudiziaria ,

marginalità estrema una sperimentazione 
volta a favorire il passaggio da una logica di progetto alla modellizzazione dei servizi



Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 10 – Bollettino Ufficiale

sull’Asse II, si contano 5.948 progetti e 112.336 destinatari
percorsi personalizzati per allievi disabili 

la maggior parte dei destinatari 
dell’Asse II sono rappresentati dagli oltre 51mila nuclei famigliari 

“Nidi gratis”.

le misure finora attivate sull’Asse sono piuttosto diversificate e hanno riguardato:
l’inclusione attiva delle persone con disabilità

sostegno a minori, 
giovani e adulti sottoposti a provvedimenti dell'autorità giudiziaria

l’integrazione socio-economica di soggetti che per motivi diversi sono coinvolti in 
situazioni a rischio di esclusione sociale

Avvisi Marginalità 
Estrema

l’aumento, il consolidamento e la qualificazione dei servizi educativi e di cura

reddito di autonomia per gli anziani 
Reddito di autonomia 2017

“Conciliazione vita lavoro”
Nidi gratis

la gestione sociale dei quartieri ad edilizia popolare

L’Asse II mostra nel complesso un buon grado di coinvolgimento di persone svantaggiate
meno ampio è il 

coinvolgimento negli interventi dell’Asse delle persone in cerca di occupazione
unitamente ai nuclei famigliari



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 11 –

prossima programmazione

, l’approccio preventivo degli 
interventi dell’Asse II appare quanto mai opportuno e andrebbe ulteriormente rafforzato

La crisi indotta dalla pandemia da Covis-19

gestione sociale dei 
quartieri ad edilizia popolare

nuove modalità di presa in 
carico delle fragilità
l’infrastrutturazione tecnologica e digitale e per favorirne un accesso più diffuso ai servizi,

L’avanzamento dell’Asse III 
L’Asse III si caratterizza per una forte attenzione al raccordo tra sistema di istruzione e
formazione e sistema produttivo 

e per l’elevata integrazione di 
diverse fonti di finanziamento

realizzati 40.807 progetti e coinvolti 55.164 destinatari. 
l’Istruzione e la Formazione Professionale (

interventi nella fascia più alta della filiera formativa regionale, 



Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 12 – Bollettino Ufficiale

con i percorsi ITS e IFTS, e le azioni di formazione permanente e di specializzazione per i 
disoccupati tra i 16 e i 35 anni, attraverso Lombardia Plus 

Istruzione e Formazione Permanente (IeFP), 

Lombardia Plus

I percorsi ITS

formazione continua

prevalenza di giovani con meno di 25 anni e inattivi con al massimo la licenza media 
inferiore , e con la licenza secondaria superiore,

la quota di donne è mediamente inferiore a quella del POR FSE nel suo 
complesso

la dispersione scolastica e formativa 
è un fenomeno che interessa in misura minore le ragazze

sono ancora poche le ragazze 
che accedono ai percorsi di formazione tecnica, sia IFTS che ITS

quota elevata di destinatari con disabilità 
è relativamente bassa la quota di destinatari “migranti, di origine straniera, 

appartenenti a minoranze” o rientranti in “altre tipologie di svantaggio”.

nel 2019 la quota di giovani 18-24 anni che abbandonano 
prematuramente gli studi e la quota di 30-34enni con una istruzione terziaria sono ancora 
distanti dalla media europea, così come la quota di laureati in discipline tecnico-scientifiche

iniziative specifiche

crisi da pandemia dovuta al Covid-19



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 13 –

tutela del modello duale

alcuni ambiti diventeranno centrali per quanto riguarda il sistema 
dell’istruzione e formazione4

L’avanzamento dell’Asse IV 
Sull’Asse IV sono stati cofinanziati 8 progetti, 

.
dell’obiettivo specifico 11.1 sono stati finanziati 3 progetti: 

digitalizzazione del patrimonio culturale lombardo
Database Topografico Regionale per la difesa del territorio

Sistema Informatico 
Unico di Accreditamento – SIUA 

dell’obiettivo specifico 11.3 sono stati finanziati 5 progetti
formazione di operatori di Polizia di Milano e di Brescia

empowerment del personale dei CPI della Regione Lombardia

il personale dipendente degli enti locali della Lombardia la capacità 
progettuale per la programmazione europea Rafforzamento competenze 
per contrastare riciclaggio e corruzione nella P.A

I due progetti per la formazione degli operatori di polizia 

attività di empowerment del personale dei CPI
digitalizzazione del patrimonio culturale lombardo disponibili in 

formato digitale 



Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 14 – Bollettino Ufficiale

elevata capacità di 
coinvolgere le pubbliche amministrazioni nel miglioramento della capacità amministrativa e 
gli operatori di polizia locale in iniziative di formazione sul tema sicurezza e prevenzione

fase finale della programmazione

futura programmazione

L’avanzamento dell’Asse V 

buona capacità dell’Asse V di affiancare e supportare le competenze interne di 
Regione Lombardia

principio di addizionalità

Il conseguimento degli obiettivi della Strategia Europa 2020

l’impatto del POR sulla 
Strategia EU2020 è rilevante per i target di occupazione, inclusione e, soprattutto, istruzione 
(incremento dell’istruzione terziaria e riduzione dell’abbandono scolastico.

I temi trasversali
Promozione della parità fra uomini e donne 

approccio soprattutto orientato al mainstreaming di genere

interventi mirati in tutti gli Assi

appare necessario un rafforzamento delle azioni mirate a sostenere l’occupazione 
femminile (Asse I) e una maggiore partecipazione delle ragazze ai percorsi di istruzione e 
formazione tecnico-scientifici (Asse III), tenendo conto dell’eterogeneità della condizione 
femminile. sostegno all’occupazione femminile sulla 
priorità 8iv, attivato nel 2019 tramite la DUL – Fase III



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 15 –

sostegno alla conciliazione dei tempi lavorativi con le esigenze familiari

La crisi innestata dalla pandemia 

Promozione delle pari opportunità per tutti e di contrasto alla discriminazione 

azioni specifiche azioni di mainstreaming

crescente attenzione alle persone a forte rischio di esclusione e 
discriminazione



Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 16 – Bollettino Ufficiale

Sviluppo sostenibile

Integrazione ed approccio territoriale
il disegno strategico

sia focalizzato nell’ambito dell’approccio territoriale declinato

La traduzione di questo disegno ha portato all’utilizzo di strumenti e modalità differenti di 
integrazione in funzione della natura degli interventi

Sviluppo Urbano Sostenibile 
a valutazione dell’esperienza risulta positiva e ne incoraggia lo 

sviluppo nell’ambito del prossimo ciclo di programmazione.
Lorenteggio di Milano,

MILOLab

Più in ritardo, ma promettente per gli esiti attesi, la realizzazione degli interventi FSE a 
Bollate

33 progetti integrati in corso di realizzazione in quartieri ERP lombardi
buone pratiche trasferibili in analoghi 

contesti ed un valore da non disperdere. 

Aree Interne, 
nel corso del 2019 si registra positivamente interventi 

riconducibili al POR FSE, in parziale continuità con le annualità precedenti nell’ambito 
dell’asse II 

e nell’asse III



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 17 –

all’integrazione con le politiche nazionali ed i PON
con il Programma Europeo “Garanzia Giovani

sostegno e 
supporto dei CPI, coerentemente con le nuove disposizioni del D. Lgs. 150/2015, 

POC SPAO, del PON Inclusione dell’Asse IV del 
POR FSE.

I sistemi di gestione e controllo
Il Sistema di gestione e controllo e il Manuale delle procedure sono stati adeguati nel corso 
del 2019

Il SI.GE.CO si dimostra complessivamente funzionale e 
coerente con gli obiettivi definiti nel PRA seconda fase (2018-2019)
L’assetto di governance è complessivamente funzionale all’attuazione del POR

le difficoltà 
di una governance multilivello

semplificazione delle procedure

piattaforma bandi online

sistema di monitoraggio ha notevolmente migliorato

La strategia di comunicazione



Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 18 – Bollettino Ufficiale

qualità delle realizzazioni appare elevata

l’azione regionale risulta ancora focalizzata in prevalenza sulla 
promozione delle opportunità offerte dal Programma si suggerisce
orientamento delle attività verso la valorizzazione dei risultati conseguiti

più sistematico coinvolgimento di cittadini e imprese

Il ruolo dei partner nell’attuazione del Programma
il ruolo del partenariato sembra essere positivamente ed attivamente declinato

Vi è l’esigenza di promozione a livello regionale della conoscenza 
del Codice di condotta europeo Le difficoltà 
amministrative e procedurali nella governance multilivello in sede attuativa sembrano 
richiedere un’attenzione dedicata,

Conclusioni e implicazioni di policy

la pandemia Covid-19

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 19 –

 

agire su due fronti, da un lato misure emergenziali di sostegno 
all’occupazione e ai soggetti più colpiti dalla crisi, dall’altro interventi strutturali per prevenire 
l’aggravarsi delle disuguaglianze e sostenere la crescita e l’occupazione nei settori strategici 
e il rilancio dei settori più colpiti dalla crisi

Dote Unica Lavoro (DUL)

Azioni di rete per il lavoro

Laboratori Sociali 
marginalità estrema

l’istruzione e la formazione



Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 20 – Bollettino Ufficiale

sistema 
educativo duale sistema IeFP 

rafforzamento della filiera professionalizzante, che ricomprende anche i 
segmenti più alti rappresentati da IFTS e ITS

apprendistato di I e III livello
formazione 

continua Lombardia PLUS

scelte strategiche ancora attuali in vista della prossima programmazione

l’emergenza sanitaria ha evidenziato l’esigenza di medio-lungo periodo di 
affiancare al sistema didattico tradizionale soluzioni nuove

evitare conseguenze negative della 
crisi su un modello duale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 21 –

1 INTRODUZIONE
Rapporto Annuale di Valutazione



Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 22 – Bollettino Ufficiale

2 L’EVOLUZIONE DEL CONTESTO SOCIO-ECONOMICO 
LOMBARDO

Rispetto ad inizio programmazione, fino al 2019 l’economia lombarda risultava in 
miglioramento

La concentrazione del Covid-19 in Lombardia e il lock-down hanno però avuto un impatto 
drammatico sul sistema produttivo e sul mercato del lavoro regionale e introdotto una netta 
cesura rispetto alla situazione precedente

6.  

In questo quadro è quindi necessario agire su due fronti, da un lato misure emergenziali di 
sostegno dall’altro interventi strutturali



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 23 –

2.1 Un mercato del lavoro dinamico, ma gravemente colpito dalla 
pandemia e che rischia di vedere allargarsi le difficoltà occupazionali 
per giovani, donne e persone con scarsa istruzione e qualifica

Figura 2.1– Tasso di occupazione 15-64, Lombardia, Italia e UE 2008-2019 (%)



Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 24 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 25 –

Figura 2.2– Tasso di disoccupazione (15+) e attività (15-64), Lombardia, Italia e UE 2008-2019

Figura 2.3– Quota di NEET (15-24), Lombardia, Italia e UE 2008-2019 (%)



Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 26 – Bollettino Ufficiale

2.2 Meno povertà ed esclusione sociale anche rispetto alla media 
europea, ma rischi crescenti nel post-Covid 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 27 –

Figura 2.4– Popolazione a rischio di povertà e di esclusione sociale, Lombardia, Italia e UE28
(%)

2.3 Migliora l’investimento in capitale umano, ma gli elevati gap con la 
media europea e la carenza di figure tecniche rischiano di peggiorare 
nel post-Covid



Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 28 – Bollettino Ufficiale

Figura 2.5– Alcuni indicatori del sistema istruzione e formazione, Lombardia, Italia e UE28



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 29 –

2.4 Elementi di forza e criticità, scenari futuri e implicazioni per le 
politiche

aveva superato l’obiettivo italiano per quanto riguarda l’occupazione, ma non ancora (seppur 
di poco) quello europeo.

l’investimento in capitale umano era molto cresciuto da inizio programmazione pur 
rimanendo ancora al di sotto della media europea

ha 
raggiunto tutti gli obiettivi italiani ma non ancora quelli europei 

capacità 
competitiva del territorio lombardo

un 
miglioramento e il raggiungimento del target italiano ed europeo. 

difficoltà di partecipazione e occupazione di giovani e donne



Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 30 – Bollettino Ufficiale

Tabella 2.1 Il posizionamento della Lombardia rispetto agli obiettivi di Europa 2020, in materia 
di occupazione, istruzione e formazione, esclusione sociale

Obiettivo 
EU2020

Obiettivo 
Italia 
2020

Obiettivo 
UE28 
2020

Situazione
UE28 
(2013)

Situazione 
Italia 

(2013)

Situazione 
Lombardia 

(2013)

Situazione
UE28 
(2019)

Situazione 
Italia 

(2019)

Situazione 
Lombardia 

(2019)

Figura 2.6 Il posizionamento della Lombardia rispetto agli obiettivi di Europa 2020, in materia 
di occupazione, istruzione e formazione, esclusione sociale

Tasso di occupazione

Abbandono scolastico

Istruzione Terziaria

AROPE

Situazione Italia e Lombardia (2013) rispetto a target UE2020 per Italia

Target ITA UE28 Italia Lombardia

Tasso di occupazione

Abbandono scolastico

Istruzione Terziaria

AROPE

Situazione Italia e Lombardia (2019) rispetto a target UE2020 per Italia

Target ITA UE28 Italia Lombardia

Tasso di occupazione

Abbandono scolastico

Istruzione Terziaria

AROPE

Situazione Italia e Lombardia (2013) rispetto a target UE2020

TARGET UE28 UE28 Italia Lombardia

Tasso di occupazione

Abbandono scolastico

Istruzione Terziaria

AROPE

Situazione Italia e Lombardia (2019) rispetto a target UE2020 per Italia

TARGET UE28 UE28 Italia Lombardia



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 31 –

 un 

 

Box 2.1 Le principali sfide di medio periodo e gli impatti sul mercato del lavoro

Cambiamenti tecnologici. 

Cambiamenti demografici e sociali

Cambiamenti economici e ambientali, 



Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 32 – Bollettino Ufficiale

Le nuove tecnologie digitali impattano fortemente sul mercato del lavoro
occupazionale 

.

nuove competenze

faticano a trovare lavoratori con competenze adeguate soprattutto 
nell’ambito dell’ingegneria, della tecnologia e delle materie scientifiche. 

previsioni per il 202328

La digitalizzazione ha effetti significativi anche sull’organizzazione del lavoro.
smart-working

gig economy lavoro autonomo

effetti anche sulle condizioni sociali, la 
povertà e il sistema di welfare. 

.



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 33 –

L’invecchiamento della popolazione, i bassi tassi di fertilità e le migrazioni,

’aumento della popolazione anziana 

misure di sostegno alla formazione e
all’occupazione

sostenibilità del sistema di welfare

forme di welfare integrativo, a livello aziendale e/o 
territoriale,

l’immigrazione e la presenza straniera

 
 
Gli effetti dei cambiamenti climatici e delle crisi sanitarie.

green e della white economy 



Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 34 – Bollettino Ufficiale

Tavola 2.1 Elementi di forza e di debolezza del sistema socio-economico regionale in 
relazione alle principali sfide di medio periodo 

Punti di forza Punti di debolezza
Aspetti economici e tecnologici

Mercato del lavoro e competenze

Aspetti demografico- sociali

Aspetti economici e tecnologici

Mercato del lavoro e competenze

Aspetti demografico- sociali

Opportunità Sfide



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 35 –

sistema di istruzione e formazione

transizione scuola-lavoro

competenze necessarie per il mercato del lavoro orientamento

orientare meglio e di raccordarsi di più con il settore produttivo 

rafforzamento delle competenze STEM
trasversali 

promuovere la trasferibilità delle competenze
competenze digitali ed 

imprenditoriali.
dell’apprendimento continuo sul posto di 

lavoro formazione professionale

ruolo svolto dagli ITS (Istituti Tecnici Superiori)

consolidare questi 
percorsi e farli conoscere ai giovani e alle famiglie

promozione e sostegno dell’IeFP, 
dell’alternanza e dell’apprendistato 

apprendistati di ricerca

formazione permanente e di riqualificazione professionale degli 
adulti

politiche di sostegno all’occupazione (

necessario continuare a rafforzare il ruolo di indirizzo strategico, di controllo 



Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 36 – Bollettino Ufficiale

e di gestione della Regione, e sviluppare un solido sistema informativo per il monitoraggio 
puntuale e la valutazione

il sistema Dote Unica Lavoro (DUL) 

sostegno alla occupazione giovanile, a quella femminile, e a quella immigrata
giovani

crescita 
dell’occupazione giovanile deve essere tra le priorità di azione

.

Sostenere l’occupazione femminile



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 37 –

immigrati

contrasto alla povertà e di sostegno all’inclusione attiva



Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 38 – Bollettino Ufficiale

3 LO STATO DI ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA AL 31 
DICEMBRE 2019 E CONSEGUIMENTO DEGLI OBIETTIVI 

3.1 L’avanzamento finanziario e fisico del POR FSE

significativo 
miglioramento dell’efficienza operativa

risorse programmate
impegni

capacità 
di impegno

pagamenti

capacità di spesa spese 
certificate
Figura 3.1 L’avanzamento finanziario del POR FSE 2014-2020 della Regione Lombardia nel 
periodo 2015-2019 (milioni di Euro e %)

15,08

107,91

235,12

405,07

567,61

0,1

62,8

146,9

329,8

481,8

0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0

100

200

300

400

500

600

2015 2016 2017 2018 2019

Avanzamento finanziario (2015-2019)

Impegnato/Programmato Pagato/Programmato
Impegni (Mio €) Pagamenti (Mio €)



Bollettino Ufficiale – 39 –

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

Tabella 3.1 Lo stato di attuazione finanziaria del POR FSE 2014-2020 della Regione Lombardia al 31.12.2019

Asse
Dotazione 
finanziaria

(A)

Risorse 
programmate/Attivate

(B)

Impegni

(C)

Pagamenti

(D)

Spese certificate

(E)

Avanzamento 
programmato

(B/A)

Capacità di 
impegno

(C/A)

Capacità di 
spesa
(D/C)

Pagamenti su
programmato

(D/A)

Capacità di 
certificazione

(E/D)

Totale 970.474.516,00 € 829.372.248,87 € 567.610.202,48 € 481.845.395,12 € 395.042.372,97 € 85,5% 58,5% 84,9% 49,7% 82,0%



Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 40 – Bollettino Ufficiale

confronto tra impegnato effettivo (al 31.12.2019) e programmato 
“teorico”

il raggiungimento dell’N+3 al 2023 continuando con l’attuale capacità di 
impegno la stima relativa alla capacità di impegno si attesta al 105,3% rispetto a quanto 
previsto dal POR

dotazione finanziaria del POR FSE. 

Tabella 3.2 POR FSE 2014-2020 della Regione Lombardia: Dotazione finanziaria, 
avanzamento teorico quinquennale, impegni al 31.12.2019 e rapporto tra impegnato effettivo 
e “teorico” per Asse (v.a. e %)

Asse 
prioritario

Dotazione 
finanziaria

Programmato 5/9 
(teorico)

Impegni al 31/12/2019
(effettivo) Effettivo / Teorico

I

II

III

IV

V

TOTALE 970.474.516,00 539.152.508,89 567.610.202,48 105,28%

3.1.1 Le risorse programmate, impegnate e spese
progetti numero più che triplicato 

nell’arco di tre anni

Dote Unica Lavoro

destinatari
più che quintuplicati nel confronto 

con il 31.12.2016 la quota prevalente dei destinatari
hanno 

beneficiato della Dote Unica Lavoro



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 41 –

Figura 3.2 L’avanzamento fisico (progetti e destinatari) del POR FSE 2014-2020 della Regione 
Lombardia nel periodo 2015-2018

Figura 3.3 L’avanzamento fisico (progetti e destinatari) del POR FSE 2014-2020 della Regione 
Lombardia nel periodo 2015-2019, per Assi 

soprattutto uomini 53,3% 46,7%
donne adulti 68,8% disoccupati, 49,3%
con un livello di istruzione medio-alto 
62% i soggetti svantaggiati migranti, i partecipanti di origine straniera, le minoranze

31.042 8,1%
persone con disabilità 17.889 4,6 % altre persone svantaggiate 30.925 8%

61.700 73.287

154.928
187.767203.801

300.656

220.665

385.423

0

100.000

200.000

300.000

400.000

500.000

Progetti Destinatari

Avanzamento fisico (2016-2019)

2016 2017 2018 2019

2,2% della pop res
con 15 anni ed oltre

0,9% della pop res
con 15 anni ed oltre

3,5% della pop res
con 15 anni ed oltre

4,4% della pop res
con 15 anni ed oltre

17
3.

83
7 

5.
94

8 

40
.8

07
 

8 65
 

22
0.

66
5 

21
4.

22
4 

11
2.

33
6 

55
.1

64
 

3.
69

9 

-

38
5.

42
3 

 -
 50.000

 100.000
 150.000
 200.000
 250.000
 300.000
 350.000
 400.000
 450.000

I - Occupazione II - Inclusione
sociale

III - Istruzione e
formazione

IV - Capacità
amministrativa

V- Assistenza
Tecnica

Totale

Progetti Destinatari



Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 42 – Bollettino Ufficiale

Nel confronto col 31.12.2018

Tabella 3.3 Caratteristiche socio-anagrafiche dei destinatari (composizione percentuale) e 
tassi di copertura della popolazione al 31.12.2019

Caratteristiche Destinatari (Composizione %) Tassi di copertura (%)
31.12.2018 31.12.2019 31.12.2018 31.12.2019

Sesso

Età

Livello di istruzione

Condizione occupazionale

Gruppi svantaggiati

Totale destinatari 100 100 3,5 4,4

tassi di copertura

raggiungono complessivamente il 4,4%



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 43 –

3.1.2 Il quadro di efficacia

conseguimento di tutti i target 
intermedi (al 2018) del Programma a livello degli Assi prioritari

“performance framework

I target finali al 2023 sono stati ampiamente superati nel caso degli indicatori di output o 
di realizzazione relativi ai partecipanti con disabilità (indicatore di output comune CO16) 
e al numero di nuclei famigliari

i partecipanti con disabilità

Il target finale al 2023 è stato già superato per quanto riguarda il numero di Pubbliche 
Amministrazioni coinvolte negli interventi dell’Asse IV per il miglioramento della capacità 
amministrativa

un “numero di 
operatori di polizia locale partecipanti ad iniziative di formazione sul tema sicurezza e 
prevenzione” molto superiore al target finale al 2023 nel caso delle donne %) e 
prossimo al conseguimento nel caso degli uomini

Il conseguimento dei target finali al 2023 è molto probabile nel caso degli indicatori “i 
disoccupati, compresi i disoccupati di lungo periodo” 
ull’Asse I

La quota de “i titolari di un diploma di istruzione primaria (ISCED 1) o di istruzione 
secondaria inferiore (ISCED 2)” coinvolti sull’Asse III ha raggiunto i 3/5 del 
valore target al 2023

Il rapporto di conseguimento del valore target al 2023 mediamente più basso tra gli 
indicatori di output del PF si registra sull’Asse II per “le altre persone svantaggiate”

La somma delle spese certificate su tutti gli Assi al 31.12.2019 ammonta 
complessivamente a circa 395 milioni di Euro l’82% del totale dei pagamenti

il coinvolgimento delle donne



Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 44 – Bollettino Ufficiale

procedure di certificazione delle spese su tutti gli Assi

Figura 3.4 Gli indicatori di output (o di realizzazione) al 31.12.2019 e target finali (2023)

Figura 3.5 Gli indicatori finanziari (le spese certificate) al 31.12.2019 e target e finali (2023)

Indicatori di realizzazione

Indicatori finanziari (Spese certificate)



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 45 –



Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 46 – Bollettino Ufficiale

3.1.3 L’Asse I – Occupazione
strategia dell’Asse I 

contrasto alla disoccupazione (di lunga durata) 
sostegno alla ricollocazione dei lavoratori Priorità 
8i e 8v aggiornamento delle competenze 

Priorità 8v
priorità 8iv

Obiettivo specifico 8.2 diretto ad “Aumentare l’occupazione femminile”. iniziativa
"Lombardia PLUS – LINEA CULTURA" vengono promosse azioni formative miranti per 
garantire ai giovani disoccupati tra i 16 e i 29 anni, un rapido inserimento occupazionale

Priorità 8ii
"Auto-imprenditorialità in ambito culturale-creativo e 

riutilizzo di spazi pubblici
persegue, tra i suoi obiettivi strategici, quello della lotta alla disoccupazione, in 

particolare giovanile, attraverso azioni di promozione della cultura dell’auto-imprenditorialità
Priorità 8i, 8ii e 8iv

Box 3.1 I principali strumenti di intervento in materia di occupazione



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 47 –

L’avanzamento finanziario dell’Asse: impegni e pagamenti
gli impegni in crescita

pagamenti
capacità di impegno

in crescita
ma inferiore a quello totale del POR

capacità di spesa

spese certificate, aumentate del 75,7%
pari al 34% del target finale per il 2023 

Figura 3.6 L’avanzamento finanziario dell’Asse I del POR FSE 2014-2020 della Regione 
Lombardia nel periodo 2015-2019

358,00 € 358,00 € 358,00 € 358,00 € 358,00 €

0,00
29,18

73,67
133,62

177,97

0,00 11,38
43,79

122,14
164,08

0,00 €

100,00 €

200,00 €

300,00 €

400,00 €

2015 2016 2017 2018 2019

Asse I

Dotazione finanziaria Impegni Pagamenti



Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 48 – Bollettino Ufficiale

Figura 3.7 Lo stato di attuazione finanziaria del POR FSE 2014-2020 della Regione Lombardia 
al 31.12.2019

impegni al 31.12.2019 si distribuiscono su tutte e quattro le 
Priorità dell’Asse41

Gli impegni sulla Priorità 8i si concentrano esclusivamente sull’Obiettivo specifico 8.5 -

Gli impegni sulla 
priorità 8v esclusivamente sull’Obiettivo specifico 8.6 -

Gli Impegni 
sulla priorità 8ii esclusivamente sull’Obiettivo specifico 8.1 –

gli impegni sulla priorità 8ii, si concentrano
esclusivamente sull’Obiettivo specifico 8.2

358.000.000,00 €
317.904.209,91 €

177.966.084,16 € 164.082.630,06 €
121.602.699,28 €

0 €

50.000.000 €

100.000.000 €

150.000.000 €

200.000.000 €

250.000.000 €

300.000.000 €

350.000.000 €

400.000.000 €

Dotazione finanziaria Risorse programmate Impegni Pagamenti Spese certificate

Asse I



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 49 –

Tabella 3.4 Impegni e pagamenti al 31.12.2019 dei bandi realizzati sull’Asse I per Priorità, 
Obiettivo specifico e Azione

Priorità Obiettivo 
Specifico Azione Bando

Impegni Pagamenti
v.a. % v.a. %

Totale 177.966.084,16 € 100% 164.082.630,06 € 100%

L’Avanzamento fisico: progetti e destinatari
173.837 progetti e 213.738 destinatari

maggior numero di progetti cofinanziati dal FSE all’interno dell’Asse I insiste sull’Obiettivo 
specifico 8.5 Dote Unica Lavoro (DUL)

; nell’ambito di questo Obiettivo specifico, la DUL sostiene
l’inserimento lavorativo e l’occupazione dei disoccupati, dei soggetti con maggiore difficoltà 
di inserimento lavorativo o a maggior rischio di disoccupazione di lunga durata.

progetti finalizzati sull’Obiettivo specifico 8.6
per realizzare interventi per sostenere la permanenza al lavoro 

degli occupati e l’adattamento al cambiamento per prevenire situazioni di crisi
DUL

azioni di rete

formazione continua

progetti di DUL- Fase III, per altrettanti destinatari, sull’Obiettivo specifico 
8.2 per aumentare l’occupazione femminile progetti nell’ambito dell’iniziativa Lombardia 
plus – Linea cultura sull’Obiettivo specifico 8.1 per aumentare 
l’occupazione di giovani disoccupati dai 16 fino ai 29 anni compiuti) mediante percorsi di alta 
formazione tecnica negli ambiti più strategici dell’economia lombarda, con particolare attenzione a quelli 
legati alla cultura.



Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 50 – Bollettino Ufficiale

Tabella 3.5 L’avanzamento fisico (progetti e destinatari) dell’Asse I del POR FSE 2014-2020 
della Regione Lombardia al 31.12.2019

Priorità Ob. 
Specifico Azione Denominazione bando Numero progetti Destinatari

v.a. % v.a. %

Totale 8.5 161.259 92,8% 161.275 75,5%

Totale 8.1 20 0,0% 486 0,2%

Totale 8.2 5.860 3,4% 5.860 2,7%

Totale 8.6 6.698 3,9% 46.603 21,8%
Totale Asse I 173.817 100,0% 213.738 100,0%



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 51 –

Tabella 3.6 Caratteristiche socio-anagrafiche dei destinatari dell’Asse I (composizione 
percentuale) al 31.12.2019

v.a.
Genere

Età

Livello di istruzione

Condizione occupazionale

Svantaggio

Totale 214.224 100,00%

sono stati raggiunti nel 2019 soprattutto grazie ai progetti del 
bando “LOMBARDIA PLUS - Linea cultura” sulla Priorità 8ii e i progetti della Dote Unica Fase 
III sulla Priorità 8iv “

l’attenzione all’occupazione femminile dovrebbe essere comunque mantenuta 
alta

Sarebbe dunque 
opportuno rafforzare gli interventi di formazione continua a favore dei lavoratori senior. 



Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 52 – Bollettino Ufficiale

Comunque è sull’Asse I che si concentra 
la quota maggiore di persone in condizioni di svantaggio raggiunte dal POR

Gli interventi di contrasto alla disoccupazione, inclusa quella di lunga durata, realizzati 
sull’Asse I mostrano buone performance in termini sia di numero di disoccupati coinvolti e
sostenuti dagli interventi realizzati sull’Asse I che di persone in cerca di occupazione che 
hanno trovato lavoro a sei mesi dalla conclusione dell’intervento. Anche gli interventi di 
formazione continua, le azioni di rete per il lavoro e la DUL per gli occupati sospesi mostrano 
buoni risultati in termini di lavoratori (anche autonomi) e di imprese coinvolti.

I disoccupati coinvolti sulla priorità 8i attraverso la DUL



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 53 –

Tabella 3.7 Tipologia di contratti attivati tra i destinatari di DUL avviati al lavoro
Contratti di durata superiore ai 6 mesi

Tirocinio Contratti di durata 
inferiore a 6 mesi TotaleIndetermi

nato
Determi

nato
Apprendi

stato Altro
Genere

Classi di età

Livelli di istruzione

interventi per l’adattamento di lavoratori, imprese ed imprenditori 

La quota di quanti, dopo 6 mesi ha trovato lavoro, è quindi pari al 18,9%
(il 20,5% nel caso degli uomini e il 17,4% in quello delle donne), leggermente al di sotto dei
target previsti al 2023 (totale: 20,2%, uomini: 21%; donne:19%).

alcuni primi interventi favore di giovani e donne anche sulle priorità 8ii e 8iv 
nel corso del 2019, ha consentito di alimentare anche alcuni degli indicatori previsti per 
queste due priorità priorità 8ii

priorità 8iv,
10,4% 

(indicatore di risultato comune CR06), un valore pari a meno della metà del valore target al 
2023 (28%).



Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 54 – Bollettino Ufficiale

Tabella 3.8 Indicatori di output e di risultato dell’Asse I per priorità

Priorità Codice 
Indicatore Indicatore Valore raggiunto al 31/12/2019 Valore obiettivo al 2023 Grado di performance

Femmine Maschi Totale Femmine Maschi Totale Femmine Maschi Totale 
73.659 87.471 161.130 101.937 114.950 216.887 72,3% 76,1% 74,3% 

55,2% 62,5% 59,2% 28,6% 31,5% 30,0% 193,0% 198,6% 197,3% 

231 147 378 2.321 3.205 5.526 10,0% 4,6% 6,8% 
314 172 486 5.526 7.632 13.158 5,7% 2,3% 3,7% 

0,0% 0,0% 0,0% 34,0% 36,0% 35,0% 0,0% 0,0% 0,0% 

5.857 - 5.857 16.090 - 16.090 36,4% - 36,4% 

- - 0 - - 10 - - 0,0% 

10,4% 0,0% 10,4% 28,0% - 28,0% 37,2% 0,0% 37,2% 

0,0% - 0,0% 20,0% - 20,0% 0,0% - 0,0% 

21.245 24.446 45.691 8.809 12.676 21.485 241,2% 192,9% 212,7% 
- - 2.682   1.704 - - 157,4% 

17,4% 20,5% 18,9% 19,0% 21,0% 20,2% 91,8% 97,5% 93,4% 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 55 –

Valutazione
notevole crescita 

di impegni, pagamenti e spese certificat

Nel corso del 2019, si sono registrati interventi 
anche sulle priorità 8ii e 8iv, a favore di giovani e di donne, 

Gli interventi realizzati sull’Asse I, da un lato, hanno coinvolto ampie fasce di popolazione, in 
particolare persone in cerca di occupazione, inclusi i disoccupati di lunga durata, dall’altro 
permane una presenza di donne inferiore a quella degli uomini tra i destinatari

Gli interventi di contrasto alla disoccupazione, inclusa quella di lunga durata, realizzati 
sull’Asse I mostrano buone performance

anche gli interventi di formazione continua, le azioni di rete per il lavoro e la DUL per 
gli occupati sospesi mostrano buoni risultati in termini di lavoratori 

e di imprese coinvolti 
rispetto ai target finali



Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 56 – Bollettino Ufficiale

COVID-19 potrebbero 
richiedere modifiche significative alle misure finora adottate azioni di rete per 
il lavoro possono diventare uno strumento utile per intercettare tempestivamente le crisi 
aziendali generate dalla pandemia sostegno 
all’Autoimprenditorialità 

-

3.1.4 L’Asse II – Inclusione sociale
Asse II

interventi innovativi di inclusione attiva

principi della prevenzione e tempestività degli 
interventi della 
temporaneità 

e della responsabilizzazione dei destinatari 
.

prima fase caratterizzata dall’avvio 
di interventi innovativi nel contesto regionale

consolidamento di alcune iniziative 
progressivo avvio e rafforzamento 

di ulteriori aree di intervento
sostegno alla conciliazione vita-lavoro (anche con riferimento 

alle aree interne44) Nidi gratis
per giovani e adulti sottoposti a provvedimenti dell’Autorità Giudiziaria

marginalità estrema una sperimentazione allo 
scopo di favorire il passaggio da una logica di progetto alla modellizzazione dei servizi



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 57 –

Progetti per la gestione sociale dei quartieri in Lombardia

Percorsi di inclusione attiva e sostegno a persone in particolare difficoltà economica, 

’integrazione delle risorse FSE per l’accompagnamento e 
il sostegno del tessuto sociale più fragile con quelle FESR, del PON Metro – Comune di Milano 
e del bilancio del Comune di Milano per la riqualificazione di alloggi, edifici residenziali e di 
spazi pubblic
Box 3.2 I principali strumenti di intervento sull’Asse II

Reddito di Autonomia

anziani e disabili

del voucher anziani

persone con disabilità

sostegno alle famiglie conciliazione vita-lavoro

area di intervento,
marginalità “



Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 58 – Bollettino Ufficiale

dell’inclusione sociale e lavorativa delle persone sottoposte a 
provvedimenti dell’Autorità Giudiziaria, 

azioni sperimentali di sviluppo urbano 
sostenibile

riqualificazione dell’offerta 
abitativa pubblica e di inclusione sociale delle fasce deboli e svantaggiate nel quartiere Lorenteggio a 
Milano e nel Comune di Bollate, che coinvolgono il Comune di Milano e quello di Bollate come OO.II.

interventi, gestiti dalla Regione, per sostenere l’attuazione di progetti per la diffusione della 
cultura della gestione sociale degli edifici di edilizia pubblica, per la sperimentazione di nuovi modelli di 
gestione sociale

Comune di Milano

L’emergenza sanitaria da Covid-19

Bando per le Start-up

progetto di Bollate



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 59 –

sperienze laboratoriali anche in altre realtà dove non si prevede 
contemporaneamente una riqualificazione edilizia (in totale 33 progetti)

L’avanzamento finanziario: impegni e pagamenti
L’Asse II mostra nel confronto con l’anno precedente una accelerazione nell’avanzamento 
finanziario 

risorse programmate
impegnate

pagamenti 
capacità di impegno

capacità di spesa
rapporto 

percentuale tra pagamenti e la dotazione finanziaria

impegni su tutte e tre le Priorità previste dal POR FSE quota più 
elevata di impegni si concentra sulla priorità 9iv



Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 60 – Bollettino Ufficiale

Figura 3.8 L’avanzamento finanziario dell’Asse II del POR FSE 2014-2020 della Regione 
Lombardia nel periodo 2015-2019

Figura 3.9 Lo stato di attuazione finanziaria del POR FSE 2014-2020 della Regione Lombardia 
al 31.12.2019

227,10 € 227,10 € 227,10 € 227,10 € 227,10 € 

0,19
18,03

32,38

86,37

146,65

0,00 3,37 8,21

58,52

111,51

0,00 €

50,00 €

100,00 €

150,00 €

200,00 €

250,00 €

2015 2016 2017 2018 2019

Asse II

Dotazione finanziaria Impegni pagamenti

227.100.000,00 €
206.734.476,19 €

146.651.578,95 €

111.509.724,24 €
88.416.530,98 €

0 €

50.000.000 €

100.000.000 €

150.000.000 €

200.000.000 €

250.000.000 €

Dotazione finanziaria Risorse programmate Impegni Pagamenti Spese certificate

Asse II



Bollettino Ufficiale – 61 –

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

Tabella 3.9 Impegni e pagamenti al 31.12.2019 dei bandi realizzati sull’Asse II per Priorità, Obiettivo specifico e Azione

Priorità Obiettivo 
specifico Azione Denominazione bando Impegni Pagamenti

v.a. % v.a. %

Totale 146.651.578,95 € 100,0% 111.509.724,24 € 100,0%



Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 62 – Bollettino Ufficiale

L’avanzamento fisico: progetti e destinatari

Tabella 3.10 L’avanzamento fisico (progetti e destinatari) dell’Asse II del POR FSE 2014-2020
della Regione Lombardia al 31.12.2019

Priorità Obiettivo 
specifico Azione Denominazione bando Progetti Destinatari

v.a. % v.a. %

Totale 5.948 100,0% 112.336 100,0%

percorsi personalizzati per allievi disabili



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 63 –

voucher per definire e sostenere percorsi di 
autonomia della persona disabile (Reddito di Autonomia Disabili)

Reddito di autonomia 2017
Non si identificano invece 

interventi esplicitamente finalizzati all’inserimento lavorativo delle persone con disabilità in 
quanto Regione Lombardia utilizza il FSE in maniera complementare alle risorse 
regionali/nazionali per il collocamento mirato delle persone con disabilità.

Nidi gratis
agevolazione tariffaria per la frequenza dei bambini ai servizi di 

prima infanzia

Conciliazione vita 
lavoro

potenziamento dell'offerta di servizi per l'infanzia e l'adolescenza a supporto 
della conciliazione vita-lavoro per le annualità 2018-2019 nelle aree interne lombarde

Implementazione di percorsi territoriali 
attraverso la realizzazione di un modello d'intervento flessibile e integrato con le risorse del 
territorio in risposta alle difficoltà e alle problematiche di disagio sociale di giovani e 
adolescenti e loro famiglie

Reddito di Autonomia Anziani,

Reddito di autonomia 2017

marginalità estrema, sugli Obiettivi specifici 9.2 

e 9.5 

laboratori sociali



Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 64 – Bollettino Ufficiale

o

o

L’Asse II mostra un buon grado di coinvolgimento negli interventi realizzati di persone 
svantaggiate (migranti, persone con disabilità e persone emarginate). Relativamente meno 
ampio è il coinvolgimento negli interventi dell’Asse delle persone in cerca di occupazione. 

donne rappresentano il 47,3% dei destinatari dell’Asse II uota superiore a quella 
media del POR FSE
e quote di giovani e di anziani sul totale dei destinatari dell’Asse

sono invece inferiori a quelle media del POR FSE

destinatari con un diploma di istruzione primaria (ISCED 1) o di istruzione secondaria 
inferiore (ISCED 2) roporzione 
mediamente inferiore a quella del POR FSE 

“lavoratori, compresi i lavoratori autonomi” costituiscono la maggior parte dei 
destinatari dell’Asse

sarebbe opportuno poter continuare a coinvolgere le famiglie più vulnerabili 
con figli,

“i migranti, i 
partecipanti di origine straniera, le minoranze (comprese le comunità emarginate come i 
Rom)” rappresentano il 10,3% dei destinatari

le persone con disabilità il 5,4% le “altre persone 
svantaggiate” il 14,4%



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 65 –

Tabella 3.11 Caratteristiche socio-anagrafiche dei destinatari dell’Asse II (composizione 
percentuale) al 31.12.2019

v.a.
Genere

Età

Livello di istruzione

Svantaggio

Totale 112.336 100,00%

priorità 9i persone con disabilità
altre persone svantaggiate

altre persone svantaggiate coinvolte negli interventi realizzati sulla priorità 9ii

priorità 9iv nuclei familiari con figli (inclusi mono-genitori)
adulti con ridotta 

autonomia,
altre persone svantaggiate



Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 66 – Bollettino Ufficiale

Tabella 3.12 Indicatori di output e di risultato dell’Asse II per priorità

Priorità Codice 
Indicatore Indicatore 

Valore raggiunto al 
31/12/2019 

Valore obiettivo 
al 2023 Grado di performance 

Femmine  Maschi Totale  Femmine  Maschi Totale  Femmine  Maschi Totale  

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 67 –

Valutazione

superamento delle difficoltà di inizio programmazione

progetti si 
concentrano prevalentemente sui percorsi personalizzati per allievi disabili

La quota maggiore di destinatari
è coinvolta nella misura “Nidi Gratis”

attivate misure ampiamente diversificate

l’Asse II mostra nel complesso un buon grado di 
coinvolgimento negli interventi realizzati di persone svantaggiate

meno ampio è il coinvolgimento delle persone 
in cerca di occupazione

’approccio preventivo degli interventi dell’Asse II 
andrebbe rafforzato per raggiungere fasce più ampie della 

popolazione

prossima programmazione
maggiore standardizzazione non solo sulla base dei costi, ma anche delle 

tipologie di servizi erogati



Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 68 – Bollettino Ufficiale

emergenza sanitaria da Covid-19
distanziamento sociale ripensamento delle modalità di 

erogazione dei servizi 

laboratori sociali di quartiere

strumenti 
multilivello, multi-settore e multiattività

forme di sperimentazione innovative di accompagnamento al lavoro delle 
persone più fragili e più distanti dal mondo del lavoro

linea di azione 
specifica che dia a queste persone un sostegno ed un accompagnamento più intensivi

superando una visione esclusivamente assistenzialista

sperimentazione di interventi di sostegno all’avvio di start-up di impresa in alcuni 
quartieri o contesti urbani

rafforzata con specifici incentivi e/o agevolazioni per le start-up

crisi Covid-19

fondi regionali contributi per l’emergenza e per aiutare le 
famiglie nuove modalità di erogazione delle prestazioni dilatare 
le tempistiche delle azioni in corso

laboratori sociali

Dovranno inoltre essere rivisti gli aspetti gestionali ed organizzativi di attività come quelle 
formative, 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 69 –

3.1.5 L’Asse III – Istruzione e formazione

attivato 
un sistema di formazione integrato che sostiene l’apprendimento in tutte le fasi della vita 
attiva

Istruzione e Formazione Tecnica Superiore 
(IFTS) e di Istruzione Tecnica Superiore (ITS) segmenti più alti della filiera 
formativa regionale

Lombardia PLUS

programmazione integrata, definita per 
obiettivi condivisi e unitari

Box 3.3 I principali strumenti di intervento sull’Asse III

corsi triennali e 
di IV anno di IeFP formano i giovani con le competenze tecniche di base, i corsi IFTS e ITS consentono di 
specializzarsi con competenze professionali avanzate

progetto “Lombardia PLUS” sostiene la qualificazione, con interventi mirati, di giovani in cerca di 
lavoro (fino a 35 anni), sistema di riconoscimento dei crediti

potenziamento del sistema educativo duale



Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 70 – Bollettino Ufficiale

coinvolgimento attivo delle imprese nell’erogazione 
della formazione

Academy aziendali loro valorizzazione all’interno del sistema di istruzione e formazione 
professionale

repertorio delle qualifiche e dei 
diplomi di IeFP

standard formativi maggiormente allineati all’evoluzione del mercato del lavoro e più 
facilmente adattabili alle modalità di formazione duale, in alternanza scuola-lavoro e in apprendistato

primo elemento di complessità modalità di gestione amministrativa di misure distinte 
e allo stesso tempo connesse da legami di complementarietà all’interno di un quadro unitario

dispositivi 
unitari attraverso i quali sono stati programmati e finanziati tutti i percorsi di IeFP

altro aspetto problematico
scarsa conoscenza delle 

opportunità della filiera professionalizzante da parte dei giovani e delle loro famiglie

campagna di comunicazione capillare e mirata ai diversi target
orientare ragazzi, famiglie ed impres

rilevazione dei fabbisogni formativi più precisa e 
capace di fornire previsioni

messa in trasparenza dei criteri di selezione dei destinatari di dote
implementazione di un registro elettronico regionale

, per la tracciatura delle presenze e delle assenze degli allievi

superare le criticità legate alla rendicontazione a costi reali
i

percorsi ITS sono finanziati secondo la metodologia semplificata di calcolo delle Unità di Costo
Standard (UCS)

costi standard problematicità applicazione delle UCS per la formazione 
in uso nel Programma Garanzia Giovani, all’interno del modello dotale lombardo.

aggiornamento delle UCS



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 71 –

riconoscimento dei costi per la 
formazione a distanza

l’emergenza sanitaria da Covid-19 urgenza di ridefinire la programmazione 
finanziaria del POR

da un lato di assicurare la copertura del fabbisogno ordinario del sistema, 
dall’altro di sostenere interventi straordinari per superare questa crisi

L’avanzamento finanziario: impegni e pagamenti
risorse programmate

impegni
L’Asse registra una capacità di impegno superiore a quella media del POR
capacità di spesa inferiore solo a quella dell’Asse I

spese certificate

L’Asse registra impegni su entrambe le Priorità selezionate dal POR, la 10i,
e la 10 iv

Il totale dell’impegnato sulla Priorità 10i si concentra esclusivamente sull’Obiettivo specifico 
10.1

Nel caso della Priorità 10iv l’impegnato si distribuisce:
sull’Obiettivo specifico 10.4

sull’Obiettivo specifico 10.6



Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 72 – Bollettino Ufficiale

Figura 3.10 L’avanzamento finanziario dell’Asse III del POR FSE 2014-2020 della Regione 
Lombardia nel periodo 2015-2019

Figura 3.11 Lo stato di attuazione finanziaria dell’Asse III del POR FSE 2014-2020 della 
Regione Lombardia al 31.12.2019

Tabella 3.13 Impegni e pagamenti al 31.12.2019 dei bandi realizzati sull’Asse III per Priorità, 
Obiettivo specifico e Azione 

Priorità Obiettivo 
specifico Azione Bando Impegni Pagamenti

v.a. % v.a. %

Totale 210.514.278,08 € 100,0% 188.797.284,44 € 100,0%

€332,50 €332,50 €332,50 €332,50 €332,50 

10,59
53,13

114,11
156,52

210,51

0,00
45,61

89,75

137,62

188,80

€0,00 

€50,00 

€100,00 

€150,00 

€200,00 

€250,00 

€300,00 

€350,00 

2015 2016 2017 2018 2019

Asse III

Dotazione finanziaria Impegni Pagamenti

332.500.000,00 €

264.685.038,65 €

210.514.278,08 €
188.797.284,44 € 169.432.363,65 €

0 €

50.000.000 €

100.000.000 €

150.000.000 €

200.000.000 €

250.000.000 €

300.000.000 €

350.000.000 €

Dotazione finanziaria Risorse programmate Impegni Pagamenti Spese certificate

Asse III



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 73 –

L’ avanzamento fisico: progetti e destinatari
i progetti realizzati sull’Asse III sono complessivamente 40.807 per un numero 

totale di destinatari pari a 55.164 progetti 
per la riduzione del fallimento formativo precoce e della 

dispersione scolastica e formativa
percorsi di Istruzione e Formazione Professionale (III 

e IV anno) per sviluppare
competenze in linea con i fabbisogni del contesto economico regionale. 

Significativo è anche il numero dei destinatari dei nuovi percorsi ITS e IFTS attivati e di 
consolidamento di quelli esistenti

progetti nell’ambito dell’Obiettivo specifico 10.4, 
prioritariamente indirizzati ai disoccupati, compresi i disoccupati di lunga durata

progetto che ha coinvolto 10 destinatari 
sull’Avviso Formazione continua Fase V

Tabella 3.14 L’avanzamento fisico (progetti e destinatari) dell’Asse III del POR FSE 2014-2020 
della Regione Lombardia al 31.12.2019

Priorità Obiettivo 
specifico Azione Bando

Progetti Destinatari
v.a. % v.a. %

Totale 40.807 100,0% 55.164 100,0%

una predominanza di giovani (con meno di 25 anni), con al massimo la licenza 
media inferiore, , e con la licenza secondaria superiore, 

In entrambi i casi, i percorsi formativi 
mirano a facilitare l’ingresso dei giovani nel mercato del lavoro e la quota di giovani che 
consegue una qualifica alla fine dei percorsi intrapresi è relativamente elevata.



Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 74 – Bollettino Ufficiale

La quota di donne sull’Asse III è mediamente inferiore a quella del POR FSE nel suo 
complesso (43,4% rispetto al 46,7%).

L’88,8% dei destinatari ha meno di 25 anni e il 90,7% è inattivo

Il 74,6% dei destinatari dell’Asse possiede un diploma di istruzione primaria (ISCED 1) o di 
istruzione secondaria inferiore (ISCED 2).

sulla priorità 10i sono stati coinvolti 40.411 destinatari con istruzione primaria 
(ISCED 1) o secondaria inferiore (ISCED 2), pari al 63,3% del valore target al 2023

Il 76,4% ha ottenuto una qualifica alla fine 
della partecipazione all'intervento (rispetto ad un valore target dell’85% al 2023)

Sulla Priorità 10iv, al 31.12.2019, sono stati coinvolti 12.305 destinatari con diploma 
secondario superiore (ISCED 3) o diploma di istruzione post secondaria (ISCED 4), superando 
il valore target al 2023 con il 41,2% che ha 
ottenuto una qualifica alla fine dell’intervento

Sulla priorità 10iv 
sono stati coinvolti anche 5.127 disoccupati e lavoratori, anche autonomi, pari al 256,4% del 
valore target al 2023

raggiunti 416 lavoratori, inclusi quelli autonomi, pari allo 
0,6% del valore target al 2023

sulla priorità 10iv che quasi tutti i 
partecipanti hanno completato il percorso di formazione
La quota di destinatari con disabilità dell’’Asse III è mediamente più elevata di quella del POR 
nel suo complesso. 

Più contenuta ed inferiore a quella media del POR FSE è invece sia la quota di destinatari 
“migranti, di origine straniera, appartenenti a minoranze” che quella di destinatari rientranti 
in “altre tipologie di svantaggio”. 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 75 –

Tabella 3.15 Caratteristiche socio-anagrafiche dei destinatari dell’Asse III (composizione 
percentuale) al 31.12.2019

v.a.
Genere

Età

Livello di istruzione

Condizione occupazionale

Svantaggio

Totale 55.164 100,00%



Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 76 – Bollettino Ufficiale

Tabella 3.16 Indicatori di output e di risultato dell’Asse III per priorità

Priorità Codice 
Indicatore Indicatore Valore raggiunto al 31/12/2019 Valore obiettivo 

al 2023 Grado di performance
Femmine Maschi Totale Femmine Maschi Totale Femmine Maschi Totale 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 77 –

Valutazione
In sintesi

L’Asse III conferma una buona capacità di programmazione degli interventi,

capacità di spesa molto 
elevata

 



Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 78 – Bollettino Ufficiale

avviata una campagna di informazione, comunicazione e 
orientamento

La strategia del Programma in materia di istruzione e formazione appare valida per la fase 
finale della attuale programmazione e coerente con le prospettive future che stanno
emergendo rispetto alla prossima programmazione

Skill shortage,
Povertà educativa

Innovazione didattica

Realtà virtuale
Spazi di apprendimento

crisi da pandemia



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 79 –

la sperimentazione di modalità 
innovative di erogazione e fruizione della formazione a distanza

Ma è ora divenuto
fondamentale dotare gli attori coinvolti degli strumenti per cogliere le nuove opportunità

digital divide

l’accreditamento

ripensare a figure professionali, mestieri, 
competenze

tutela del modello duale

3.1.6 L’Asse IV – Capacità amministrativa
Asse IV, 

necessità di una maggiore aggregazione e 
concentrazione delle risorse mediante più attività di riprogrammazione hanno 
ulteriormente differito nel tempo l’attuazione di alcuni degli interventi previsti sull’Asse La 
strategia d’intervento dell’Asse è stata ulteriormente aggiornata nel corso del 2019 

per 
ricondurre tutti gli obiettivi e i risultati attesi dell’Asse IV alla priorità di investimento 11i

azioni volte a rafforzare il sistema amministrativo sono state
indirizzate prevalentemente verso 

gli attori territoriali individuati nella cosiddetta “governance multilivello”.
enti locali P.A. nel suo complesso



Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 80 – Bollettino Ufficiale

Box 3.4 I principali strumenti di intervento sull’Asse IV

due iniziative, tra loro 
sinergiche, a beneficio dei Centri Per l’Impiego lombardi (CPI) miglioramento della 
qualità dei Servizi per l’Impiego potenziamento delle competenze dei coordinatori e del loro 
staff

Lombardia Europa 2020
rafforzare le capacità amministrativo-progettuali

della Pubblica Amministrazione

Rafforzamento delle competenze per contrastare riciclaggio e corruzione nella P.A.
rafforzare le competenze del personale dei Comuni della Lombardia e degli uffici 

dell’Amministrazione Regionale

dell’emergenza epidemiologica

potenziare le competenze 
digitali utili a gestire la FAD da parte di istituti scolastici ed enti di formazione

Avanzamento finanziario: impegni e pagamenti
risorse programmate

impegn
pagament

’Asse IV si caratterizza 
per una capacità di impegno e una capacità di spesa inferiori a quelle medie del POR 
(rispettivamente il 58,5% e l’84,9%). spese certificate

conseguimento del 14% circa del target finale per il 
2023

Il 61% degli impegni si concentra sull’Obiettivo specifico 11.1 
, Azioni 11.1.1 

11.1.
La quota restante di impegni (39%) si registra 

sull’Obiettivo specifico 11.3 ,
Azione 11.1.3.



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 81 –

Figura 3.12 L’avanzamento finanziario dell’Asse IV del POR FSE 2014-2020 della Regione 
Lombardia nel periodo 2015-2019

Figura 3.13 Lo stato di attuazione finanziaria dell’Asse IV del POR FSE 2014-2020 della 
Regione Lombardia al 31.12.2019

Tabella 3.17 Impegni e pagamenti al 31.12.2019 dei bandi realizzati sull’Asse IV per Priorità, 
Obiettivo specifico e Azione 

Priorità Obiettivo
specifico Azione Bando Impegni Pagamenti

Totale 10.418.954,68 € 100% 3.754.009,42 € 100%

20,00 20,00 20,00 20,00 €20,00 

0,00 0,50 2,04

8,67 10,42

0,00 0,00 0,05
2,34 3,75

0,00
5,00

10,00
15,00
20,00
25,00

2015 2016 2017 2018 2019

Asse IV

Dotazione finanziari Impegni Pagamenti

20.000.000,00 €
17.989.217,51 €

10.418.954,68 €

3.754.009,42 € 2.773.763,85 €

0 €

5.000.000 €

10.000.000 €

15.000.000 €

20.000.000 €

25.000.000 €

Dotazione finanziaria Risorse programmate Impegni Pagamenti Spese certificate

Asse IV



Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 82 – Bollettino Ufficiale

L’avanzamento fisico: progetti e destinatari
I progetti cofinanziati dal FSE sull’Asse IV sono 8, distribuiti su tutte e tre le azioni (11.1.1 –
11.1.2 –11.3.3) .

. Un progetto per la 
digitalizzazione del patrimonio culturale lombardo un progetto per 
realizzazione del Database Topografico Regionale per la difesa del territorio e la 
prevenzione del rischio idraulico e idrogeologico ( un progetto per la 
realizzazione Sistema Informatico Unico di Accreditamento – SIUA  

per la formazione di operatori di Polizia di Milano e di Brescia, un progetto per il 
piano di empowerment del personale dei CPI della Regione Lombardia; un progetto,

per 
promuovere la capacità progettuale  europea del personale dipendente degli enti locali 
della Lombardia; progetto di "Rafforzamento competenze per contrastare riciclaggio 
e corruzione nella P.A" 

PA coinvolte dagli interventi per il miglioramento della capacità 
amministrativa realizzati sull’Asse sono 915 al 31.12.2019, un valore superiore al target di 895 
al 2023
destinatari raggiunti sull’Asse sono complessivamente 3.699, di cui 3458 operatori di polizia 

(3.135 di Milano e 323 di Brescia) e 241 operatori dei CPI lombardi gli operatori di 
polizia locale che hanno partecipato ad iniziative di formazione sul tema sicurezza e 
prevenzione hanno superato il target al 2023 di 3.300 operatori 

Un terzo dei partecipanti (il 33,2%) sono donne
.

la prevalenza dei partecipanti ha tra i 25 e i 54 anni Il 97,8% è almeno 
diplomato Solo due destinatari sono 
persone con disabilità

nessuno è migrante o straniero o appartenente ad una minoranza e nessuno rientra in altre 
forme di svantaggio



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 83 –

Tabella 3.18 L’avanzamento fisico (progetti e destinatari) dell’Asse IV del POR FSE 2014-2020
della Regione Lombardia al 31.12.2019
Prio
rità

Obiettivo 
specifico Azione Denominazione Bando Progetti Destinatari

v.a % v.a %

Totale 8 100,0% 3.699 100,0%

Tabella 3.19 Caratteristiche socio-anagrafiche dei destinatari dell’Asse III (composizione 
percentuale) al 31.12.2019

v.a.
Genere

Età

Livello di istruzione

Condizione occupazionale

Svantaggio

Totale 3.699 100,00%

indicatore di output 
specifico d2.6 rese disponibili in formato digitale 2.929.888 pagine del 
patrimonio culturale rispetto ad un valore target al 2023 pari a 10.000.000

Non sono invece ancora stati alimentati due indicatori di 
output specifici 

output 
specifico d2.1

output specifico d2.5 così come non sono 
ancora ancora valorizzati gli indicatori di risultato specifici numero di
unità della pubblica amministrazione beneficiarie che al termine dell'intervento hanno 
migliorato la propria capacità amministrativa



Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 84 – Bollettino Ufficiale

Tabella 3.20 Indicatori di output e di risultato dell’Asse IV per priorità

Priorità Codice 
Indicatore Indicatore

Valore raggiunto 
al 31 / 12 / 2019 Valore obiettivo 2023 Grado di performance

M F T M F T M F T



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 85 –

Valutazione

elevata capacità di 
coinvolgere le pubbliche amministrazioni nel miglioramento della capacità amministrativa e 
gli operatori di polizia locale in iniziative di formazione sul tema sicurezza e prevenzione 

fase finale della programmazione

futura programmazione

3.1.7 L’Asse V – Assistenza Tecnica
interventi di Assistenza Tecnica a supporto della attuazione 

e gestione del POR FSE. risorse impegnate sull’Asse V
Gli impegni si 

concentrano prevalentemente sugli interventi di “Preparazione, attuazione, sorveglianza e 
controllo”

pagamenti 
spese certificate



Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 86 – Bollettino Ufficiale

progetti realizzati sono 70

Figura 3.14 L’avanzamento finanziario dell’Asse V del POR FSE 2014-2020 della Regione 
Lombardia nel periodo 2015-2019

Figura 3.15 Lo stato di attuazione finanziaria dell’Asse V del POR FSE 2014-2020 della 
Regione Lombardia al 31.12.2019

32,874516 32,874516 32,874516 32,874516 32,874516

4,30 7,07
12,92

19,89 22,06

0,13 2,41 5,07
9,18

13,70

0

10

20

30

40

2015 2016 2017 2018 2019

Asse V

Dotazione finanziaria Impegni Pagamenti

32.874.516,00 €

22.059.306,61 € 22.059.306,61 €

13.701.746,96 € 12.817.015,21 €

0 €

10.000.000 €

20.000.000 €

30.000.000 €

40.000.000 €

Dotazione finanziaria Risorse programmate Impegni Pagamenti Spese certificate

Asse V



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 87 –

Tabella 3.21 Impegni e pagamenti al 31.12.2019 dei bandi realizzati sull’Asse V per Priorità
Azione

Denominazione Bando
Impegni Pagamenti

v.a. % v.a. %

Totale 22.059.306,61 € 100,0% 13.701.746,96 € 100,0%

Tabella 3.22 L’avanzamento fisico (progetti) dell’Asse V del POR FSE 2014-2020 della Regione 
Lombardia al 31.12.2019

Azione Denominazione Bando
Progetti 

v.a. %

Totale 70 100,0

Valutazione

buona capacità dell’Asse V di affiancare e supportare le competenze interne di 
Regione Lombardia

principio di addizionalità



Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 88 – Bollettino Ufficiale

3.2 Il grado di conseguimento degli obiettivi della Strategia EU2020



Bollettino Ufficiale – 89 –

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

Tavola 3.1 Valutazione impatto potenziale della strategia rispetto a Europa 2020, in materia di occupazione, istruzione e formazione, 
esclusione sociale (Obiettivi nazionali)

Priorità POR FSE

Tasso di 
Occupazione pop.

20-64 anni

67%

Abbandono 
scolastico

16%

Istruzione
Terziaria

26%

Riduzione della 
popolazione a rischio 

di povertà o 
esclusione sociale

2.200.000 persone

A M-A M B



Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 90 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 91 –

l’impatto del POR sulla Strategia EU2020 è potenzialmente alto 
sull’obiettivo dell’innalzamento del tasso di occupazione e su quello della riduzione 
dell’abbandono scolastico. È invece medio-alto sull’inclusione sociale e il contrasto alla 
povertà e sul livello di istruzione terziaria
Box 3.5 Le priorità del POR ed il loro apporto alle variabili target di Europa 2020

rilevanza delle diverse misure del POR FSE nell’influenzare le singole variabili target

Tabella B1 - Le variabili target EU2020 considerate

direttamente od 
indirettamente intensità

Codice 
variabile target 

Europa 2020
Variabile target UE2020 Unità Anno ultimo 

aggiornamento



Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 92 – Bollettino Ufficiale

Asse I 

Asse II 

Asse III

Asse IV
Asse V

per ciascuna variabile target di Europea 2020, indice sintetico del 
potenziale contributo del POR FSE pesando l’indice di contribuzione definito come sopra con 
l’avanzamento finanziario delle somme impegnate al 31.12.2019 

Tabella B2 - Matrice della rilevanza delle priorità del POR FSE Lombardia sulle variabili target
Asse Priorità T1 T2 T3 T4 

Media punteggi di rilevanza delle priorità pesati per incidenza programmato della priorità sul 
totale del programmato dell’Asse I 6,0 1,2 0,9 4,6 

Media punteggi di rilevanza delle priorità pesati per incidenza programmato della priorità sul 
totale del programmato dell’Asse II 3,0 2,2 0,4 6,0 

Media punteggi di rilevanza delle priorità pesati per incidenza programmato della priorità sul 
totale del programmato dell’Asse III 3,3 5,5 5,2 3,0 

Media punteggi di rilevanza delle priorità pesati per incidenza programmato della priorità sul 
totale del programmato dell’Asse IV 3,0 1,0 0,0 3,0 

Media punteggi di rilevanza delle priorità pesati per incidenza programmato della priorità sul 
totale del programmato dell’Asse V 3,0 3,0 3,0 3,0 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 93 –

Figura B1 – Contributo del POR FSE alle variabili Target di EU2020, in base all’avanzamento finanziario al 
31.1.22019

3.3 I temi trasversali: parità di genere, pari opportunità e non 
discriminazione, sviluppo sostenibile 

3.3.1 Promozione della parità fra uomini e donne 
Il contesto: donne ancora poco valorizzate e ai margini del mercato del lavoro



Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 94 – Bollettino Ufficiale

politiche di sostegno alla conciliazione tra lavoro e 
famiglia

politiche del 
lavoro

Le misure del POR a sostegno della parità di genere
approccio soprattutto orientato al mainstreaming di genere



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 95 –

interventi mirati in tutti gli Assi

valutare positivamente

Tabella 3.23 Donne destinatarie degli interventi del POR per asse al 31.12.2019

Assi Valore 
assoluto

% sul totale dei 
destinatari dell’Asse

Tasso 
copertura

Impatto potenziale dell’Asse sulle Pari Opportunità di 
genere

Medio.

Alto Indiretto.

Medio.

Basso

Medio

Asse I

la Terza fase della DUL è stata in parte 
finanziata sull’Obiettivo specifico 8.2 della priorità 8iv, destinato al sostegno 
dell’occupazione femminile, in cambio di una maggiore attenzione al genere nel sistema di 
profilazione dei destinatari della dote



Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 96 – Bollettino Ufficiale

sostegno alla formazione continua (Azione 8.1, Obiettivo 
specifico 8.6)

Tabella 3.24 Quota di destinatari per sesso e tipologia di progetto (%)

FASE IV FASE V
Donne Uomini Totale Donne Uomini Totale 

49,0% 51,0% 100,0% 44,5% 55,5% 100,0%
Totale in valore assoluto 12.609 13.136 25.745 6.415 8.009 14.424

Asse II

“Nidi Gratis”
“Conciliazione Vita-Lavoro”

Nidi Gratis

ampliare 
la platea dei potenziali destinatari a tutte le famiglie in condizioni di fragilità, incluse quelle in 
cui entrambi i genitori non sono occupati 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 97 –

Conciliazione Vita-Lavoro

Donne oltre le mura

Asse III 



Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 98 – Bollettino Ufficiale

Tabella 3.25 Indicatori di output delle priorità dell’Asse III e tasso di femminilizzazione dei destinatari e dei valori target al 2023

Priorità Indicatore Valore raggiunto al 31 / 12 / 2018 Valore obiettivo 2023 Grado di performance
M F F/T T M F F/T T M F T



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 99 –

3.3.2 Promozione delle pari opportunità per tutti e di contrasto alla discriminazione
Il contesto: aumentano le persone a rischio di esclusione e discriminazione 

Le persone con disabilità



Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 100 – Bollettino Ufficiale

La popolazione straniera residente

61



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 101 –

Le altre persone svantaggiate, 

Le misure del POR a sostegno delle pari opportunità per tutti e contro la discriminazione

azioni specifiche

azioni di mainstreaming



Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 102 – Bollettino Ufficiale

Tabella 3.26 Numero di destinatari svantaggiati per Asse e impatto potenziale degli interventi 
del POR FSE sui destinatari svantaggiati

Assi e misure Valore assoluto % sul totale dei 
destinatari dell’Asse

Tassi di 
copertura

Impatto potenziale 
dell’Asse sulle PO per 

tutti
Asse I

Asse II

Asse III

Totale POR

sse I



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 103 –

Tabella 3.27 Quota di destinatari svantaggiati e stranieri per tipologia di progetto (%)
Fase IV Fase V 

Svantaggio Progetti 
aziendali

Progetti 
interaz

Prog
Strat
Reg

Totale Progetti 
aziendali

Progetti 
interaz

Prog
Strat
Reg

Totale 

Incidenza % destinatari svantaggiati 
sul totale dei destinatari
Incidenza % lavoratori stranieri
Totale destinatari 

L’Asse II 

percorsi personalizzati per allievi disabili
all’autonomia personale, 

giovani ed adulti a grave rischio di marginalità,
, persone anziane

dell’Asse III



Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 104 – Bollettino Ufficiale

Tabella 3.28 Indicatori di output dell’Asse II per priorità e per genere

Priorità Indicatore
% donne su 

totale
al 31.12. 2019

% donne su 
totale 

valore target 
al 2023

Grado di performance

Femmine (%) Maschi (%) Totale (%.)

3.3.3 Sviluppo sostenibile



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 105 –



Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 106 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 107 –



Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 108 – Bollettino Ufficiale

4 APPROCCIO TERRITORIALE ED INTEGRAZIONE
4.1 Premessa

4.2 L’integrazione in attuazione: un modello lombardo per 
l’integrazione

L’analisi valutativa condotta conferma il disegno strategico per l’integrazione tra i Fondi e 
le policy di intervento di Regione Lombardia,

focalizzato nell’ambito dell’approccio territoriale

dotato di strumenti di governance

declinato al fine di garantire complementarietà e corretta demarcazione

dell’approccio territoriale
programmazione negoziata le 

Aree Interne

articolato e complesso, 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 109 –

Sviluppo Urbano Sostenibile

La policy integrata, multiattore e multifondo ha portato ad un processo 
programmatorio lungo e oneroso, reso ancor più complesso da difficoltà attuative iniziali. 

supportano direttamente i destinatari
modello lombardo di costruzione e attuazione delle 

politiche di istruzione, formazione e lavoro 68 , logiche di competenza 
verticale forme sinergiche di valorizzazione e utilizzo dei 
diversi fondi disponibili 

. Alcune esperienze di particolare 
interesse sono apprezzabili nell’ambito dell’Asse III Istruzione e Formazione, mentre è più 
difficoltoso apprezzare l’integrazione nell’attuazione del sistema della DUL.

4.3 L’integrazione conseguita
4.3.1 Il contributo allo Sviluppo Urbano Sostenibile 

Sviluppo Urbano Sostenibile

quartiere di Lorenteggio

MILOLab



Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 110 – Bollettino Ufficiale

Afol Metropolitana
percorsi di inserimento 

lavorativo

1,2 milioni di euro dal POR FESR

Meno maturo il percorso di implementazione delle iniziative finanziate dal POR FSE nel 
territorio del Comune di Bollate, che ha maturato nel 2019 significativi avanzamenti.



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 111 –

Laboratorio Sociale

Nel corso del 2020

Nonostante le difficoltà e un certo ritardo, l’esperienza di attuazione della Strategia di 
Sviluppo Urbano si può considerare di successo

Gli aspetti qualificanti
quartiere,

integrazione di interventi

criticità disallineamento 
temporale tra interventi 
l’appesantimento procedurale

75

rappresentano buone pratiche trasferibili in analoghi contesti ed 
un valore da non disperdere

all’identificazione delle buone pratiche sperimentate nei laboratori di quartiere ed alla loro 
diffusione, rafforzamento della governance regionale, 



Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 112 – Bollettino Ufficiale

4.3.2 Il contributo alla Strategia Aree Interne
Aree Interne,

oneroso e lungo76 ed evidenzia un certo ritardo attuativo
nella seconda parte 

del 2017 solo nel primo 
semestre 2018 

progettazioni 
complesse ed interventi innovativi governance integrata con gli enti 
coinvolti

parziale riprogrammazione degli Accordi di Programma 
Quadro

nel corso del 2019:



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 113 –

dell’Asse II Inclusione sociale e lotta alla povertà79

nell’ambito dell’Asse III Istruzione e Formazione, 
80

4.3.3 Il contributo alle politiche nazionali e l’integrazione e la sinergia coi PON
azioni rivolte ai destinatari
avanzamento significativo i dati disponibili non consentono però di apprezzare 

l’integrazione degli interventi

interviste 
nell’asse III

In continuità con l’azione programmatoria già attuata, anche nel 2019 si è confermata 
un’azione sinergica ed integrata Programma Europeo “Garanzia Giovani”.  

sostegno e supporto dei CPI, coerentemente con le nuove disposizioni del D. Lgs. 150/2015

nell’Asse IV



Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 114 – Bollettino Ufficiale

“Piano di Coaching del Personale dei Centri 
per l’impiego della Regione Lombardia”

azioni di sistema ed in vista del prossimo ciclo di programmazione
ANCI 

Lombardia e Provincia di Brescia per promuovere presso il personale dipendente degli 
enti locali della Lombardia la capacità progettuale per la programmazione europea



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 115 –

5 VALUTAZIONE DEI SISTEMI DI GESTIONE, DI 
MONITORAGGIO, E DI COMUNICAZIONE

5.1 Valutazione della funzionalità e adeguatezza del sistema di gestione 
5.1.1 Il Sistema di gestione e controllo

Le modifiche del Sistema di Gestione e Controllo riguardano:
l’aggiornamento della descrizione delle strutture e 

aggiornamento di informazioni relative all’Autorità di
Certificazione;
l’aggiornamento del capitolo sul Sistema Informativo;
la revisione ed integrazione delle piste di controllo; 
l’aggiornamento degli organigrammi e funzionigrammi degli OO.II .



Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 116 – Bollettino Ufficiale

Tavola 5.1 Indicatori e descrittori di efficienza e funzionalità del sistema di gestione per
ambito valutativo

Ambiti oggetto di 
valutazione Indicatori/descrittori Giudizio allo stato attuale: livello alto, medio, basso

5.1.2 La governance del PORL FSE nel complessivo assetto della governance  dei Fondi 
SIE e di quanto definito nel Piano di Rafforzamento Amministrativo

Il ruolo del PRA



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 117 –



Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 118 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 119 –



Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 120 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 121 –

Le modifiche negli assetti di governance

Direzione Generale Politiche per la famiglia, genitorialità e pari
opportunità

Direzione Generale Politiche sociali, abitative e disabilità, 

Direzione Generale Istruzione Formazione e Lavoro 
Unità organizzative



Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 122 – Bollettino Ufficiale

Gli Organismi Intermedi

La governance multilivello



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 123 –



Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 124 – Bollettino Ufficiale

Il Comitato di Sorveglianza

Il Comitato di coordinamento della programmazione europea



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 125 –



Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 126 – Bollettino Ufficiale

Tavola 5.2 Indicatori e descrittori di efficienza del sistema di governance per ambito 
valutativo

Ambiti oggetto di 
valutazione Indicatori/descrittori Giudizio allo stato attuale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 127 –

5.2 Valutazione della qualità e del funzionamento del sistema di 
monitoraggio



Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 128 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 129 –



Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 130 – Bollettino Ufficiale

Tavola 5.3 Indicatori e descrittori di efficienza e funzionalità del sistema di monitoraggio per 
ambito valutativo

Ambiti oggetto di 
valutazione Indicatori/descrittori Giudizio allo stato attuale: livello alto, medio, basso 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 131 –

5.3 Il ruolo dei partner nell’attuazione del programma



Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 132 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 133 –

Tavola 5.4 Indicatori e descrittori di efficienza e funzionalità del sistema di partenariato per 
ambito valutativo

Ambiti oggetto di 
valutazione Indicatori/descrittori Giudizio allo stato attuale: livello alto, medio, basso



Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 134 – Bollettino Ufficiale

6 VALUTAZIONE DELLA STRATEGIA DI COMUNICAZIONE 

6.1 Rilevanza e coerenza delle attività di comunicazione FSE svolte nel 
corso del 2019

attività n.1



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 135 –

attività del Piano annuale n. 9

attività del Piano n.3



Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 136 – Bollettino Ufficiale

Tabella 6.1 – Numero beneficiari e spese ammissibili per semestre, periodo 2016-2019

N. Beneficiari Spese ammissibili
30.06.2016
31.12.2016
30.06.2017
31.12.2017
30.06.2018
31.12.2018
30.06.2019
31.12.2019

attività del Piano 
n.2



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 137 –

attività del Piano n.4

attività del Piano n.5

sostituite con azioni congiunte sul POR FSE e sul POR FESR, come la promozione 
dei due Fondi nella Fiera Campus e la realizzazione congiunta dell’evento annuale dei due 
POR

attività del 
Piano n.6

attività del Piano n. 7



Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 138 – Bollettino Ufficiale

attività del Piano n. 10



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 139 –

attività del Piano n.8



Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 140 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 141 –



Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 142 – Bollettino Ufficiale

6.2 Analisi delle realizzazioni previste dal piano annuale 2019



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 143 –

Tavola 6.1 Avanzamento degli indicatori di realizzazione fisica della Strategia di 
comunicazione del POR FSE Lombardia 2014-2020

Indicatore di output
Valore raggiunto nell’anno

Totale Target
Tasso di 

conseguimento 
del target2016 2017 2018 2019



Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 144 – Bollettino Ufficiale

Figura 6.1 Andamento temporale degli indicatori di realizzazione fisica della Strategia di comunicazione del POR FSE Lombardia 2014-
2020

6 12

137

54

227
300

141
150

0

50

100

150

200

250

300

350

2 0 1 6 2 0 1 7 2 0 1 8 2 0 1 9 T O T A L E T A R G E T

Campagne Eventi organizzati

Comunicazioni digitali Social media (N. post)

2.380.264

1.500.000

0

500.000

1.000.000

1.500.000

2.000.000

2.500.000

2 0 1 6 2 0 1 7 2 0 1 8 2 0 1 9 T O T A L E T A R G E T

Sessioni di accesso alle pagine web



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2021

– 145 –

6.3 Considerazioni di sintesi

elevata rilevanza ed efficacia rispetto alle previsioni formulate nel 
piano attuativo annuale e nella Strategia articolazione delle iniziative

coerente se rapportata agli obiettivi operativi di riferimento
Obiettivo 

Specifico 1 

Obiettivo Specifico 3 

Obiettivo Specifico 2

Obiettivo Specifico 4

Tavola 6.2 – Giudizio di sintesi sull’attuazione della Strategia di Comunicazione
Oggetto della 
valutazione

Criteri di valutazione Giudizio sullo stato attuale

Efficacia Alta

Coerenza Media

Rilevanza Alta

 


